
 

2022.780  Seite 1 von 2 

 

Stadtrat 

 

 
 
 

Protokollauszug 

12. Sitzung vom 8. April 2024 

 

 

80 0.4.1 2022.780 Volksinitiative "Mehrgenerationenhaus Rötiboden" 

   Abstimmungsanordnung, Genehmigung Beleuchtender 

Bericht 

 

1. Ausgangslage 

Am 11. März 2022 wurde die Volksinitiative "Mehrgenerationenhaus Rötiboden" eingereicht. 

Der Stadtrat verabschiedete die Volksinitiative mit Weisung 5 am 24. Oktober 2022 zuhan-

den des Gemeinderats. 

Die mit der Vorberatung dieses Geschäfts betraute Sachkommission stellte ihren Bericht 

und Antrag am 9. November 2023 fertig. Eine Minderheit der Kommission beantragte dem 

Gemeinderat einen Gegenvorschlag. 

Der Gemeinderat verabschiedete daraufhin an seiner Sitzung vom 27. November 2023 die 

Abstimmungsempfehlung zur Volksinitiative "Mehrgenerationenhaus Rötiboden", folgte zu-

sätzlich dem Minderheitsantrag aus der vorbereitenden Kommission und beschloss einen 

Gegenvorschlag. 

 

2.  Formelles 

Die Volksinitiative "Mehrgenerationenhaus Rötiboden" wurde in der Form eines ausgearbei-

teten Entwurfs eingereicht. Dieses Volksbegehren sowie der Gegenvorschlag unterstehen 

gestützt auf Art. 11 Ziff. 7 Gemeindeordnung der Stadt Wädenswil (GO) dem obligatorischen 

Referendum. 

Gestützt auf § 57 Gesetz über die politischen Rechte (GPR) hat der Stadtrat als Wahllei-

tende Behörde die Abstimmung anzuordnen. 

 

3. Abstimmungstermin und Vorlagen 

Nachdem das Volksbegehren vom Gemeinderat behandelt worden ist, bietet sich der 

nächste ordentliche Abstimmungstermin des Bundes, Sonntag, 9. Juni 2024 an, diese kom-

munale Vorlage den Stimmberechtigten vorzulegen. 

Der Gemeinderat beschloss einen Gegenvorschlag zur Volksinitiative "Mehrgenerationen-

haus Rötiboden". Damit hat die Stimmbevölkerung über die Volksinitiative sowie den Ge-

genvorschlag je separat zu befinden. Für den Fall, dass Volksinitiative wie auch Gegenvor-

schlag angenommen werden, ist eine dritte Entscheidung, die Stichfrage, welcher Vorlage 

der Vorzug zu geben ist, erforderlich.  



 

2022.780  Seite 2 von 2 

Entsprechend ergeben sich aus diesem Volksbegehren zwei Vorlagen (A Initiative, B Ge-

genvorschlag und C Stichfrage). 

 

4. Beleuchtender Bericht 

Der Beleuchtende Bericht zur Volksinitiative "Mehrgenerationenhaus Rötiboden" und zum 

Gegenvorschlag wurde von der Abteilung Präsidiales entworfen. Die Stellungnahme des Ini-

tiativkomitees vom 1. April 2024 wurde ohne Änderungen in den Bericht eingefügt 

Der Stadtrat, auf Antrag der Abteilung Präsidiales, beschliesst:  

1. Die kommunale Volksabstimmung über die Volksinitiative "Mehrgenerationenhaus Röti-

boden" sowie den Gegenvorschlag und die Stichfrage wird angeordnet und der Abstim-

mungstermin auf den 9. Juni 2024 festgesetzt 

2. Die Abstimmungsanordnung wird amtlich publiziert. 

3. Die von der Abteilung Präsidiales entworfene Urnenweisung zur Vorlage wird geneh-

migt. 

4. Mitteilung an: Präsidiales 

- Initiativkomitee, vertreten durch Joël Utiger, Johannes-Hirt-Strasse 43, 8804 Au 

- Abteilung Präsidiales 

- Ratssekretariat 

- Wahlbüro 

 

Status: öffentlich 

 

Für richtigen Auszug: 
 

 

Esther Ramirez 
Stadtschreiberin 

 

 


	1. Ausgangslage
	2.  Formelles
	3. Abstimmungstermin und Vorlagen
	4. Beleuchtender Bericht

